

平成27年度分会社標本調査 正誤表

第8表 業種別の法人数、欠損法人割合、営業収入金額、所得金額、所得率

(略)

第9表 益金処分の累年比較(利益計上法人)

区 分	役員賞与		支払配当		法人税額等		その他の社外流出		社内留保		合 計	
	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率
平成17年分	6,220	7.7	77,227	34.4	111,275	9.2	57,925	4.4	225,682	8.9	478,330	11.8
18	5,281	▲ 15.1	86,689	12.3	132,423	19.0	78,078	34.8	298,636	32.3	601,107	25.7
平成18年度分	3,304	-	61,322	-	140,626	-	90,383	-	355,847	-	651,481	-
19	-	-	115,146	87.8	134,973	▲ 4.0	98,335	8.8	310,513	▲ 12.7	658,967	1.1
20	-	-	103,244	▲ 10.3	89,140	▲ 34.0	64,793	▲ 34.1	179,352	▲ 42.2	436,529	▲ 33.8
21	-	-	69,312	▲ 32.9	77,919	▲ 12.6	49,877	▲ 23.0	155,751	▲ 13.2	352,859	▲ 19.2
22	-	-	80,055	15.5	84,105	7.9	46,289	▲ 7.2	171,563	10.2	382,013	8.3
23	-	-	88,588	10.7	86,504	2.9	47,520	2.7	183,021	6.7	405,633	6.2
24	-	-	125,647	41.8	89,308	3.2	62,473	31.5	271,569	48.4	548,996	35.3
25	-	-	152,488	21.4	101,119	13.2	70,141	12.3	338,458	24.6	662,206	20.6
26	-	-	168,611	10.6	105,826	4.7	72,710	3.7	372,809	10.1	719,955	8.7
27	-	-	219,459	30.2	109,994	▲ 3.9	83,315	14.6	346,419	▲ 7.1	759,187	5.4
(構成比)			(28.9)		(14.5)		(11.0)		(45.6)		(100.0)	

- (注) 1 役員賞与は、平成18年5月1日の会社法施行に伴い、平成18年5月1日以後に終了する事業年度から利益処分項目ではなくなったため「-」で表示している。
 2 平成18年度分の支払配当については、調査対象事業年度の変更により、従来の調査対象事業年度であれば含まれていた平成18年2月及び3月決算法人の支払配当が含まれていない。また、平成18年5月1日の会社法施行に伴い、支払配当については配当効力発生日において計上することとされたことで、平成19年2月及び3月決算法人の期末配当の多くが含まれていないと考えられる。以上から、前後の年分又は年度分と単純に比較することはできない。
 3 平成26年度分より法人税額等に地方法人税額及び復興特別法人税額が含まれている。

17
正
誤

第8表 業種別の法人数、欠損法人割合、営業収入金額、所得金額、所得率

(略)

第9表 益金処分の累年比較(利益計上法人)

区 分	役員賞与		支払配当		法人税額等		その他の社外流出		社内留保		合 計	
	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率	億円	伸び率
平成17年分	6,220	7.7	77,227	34.4	111,275	9.2	57,925	4.4	225,682	8.9	478,330	11.8
18	5,281	▲ 15.1	86,689	12.3	132,423	19.0	78,078	34.8	298,636	32.3	601,107	25.7
平成18年度分	3,304	-	61,322	-	140,626	-	90,383	-	355,847	-	651,481	-
19	-	-	115,146	87.8	134,973	▲ 4.0	98,335	8.8	310,513	▲ 12.7	658,967	1.1
20	-	-	103,244	▲ 10.3	89,140	▲ 34.0	64,793	▲ 34.1	179,352	▲ 42.2	436,529	▲ 33.8
21	-	-	69,312	▲ 32.9	77,919	▲ 12.6	49,877	▲ 23.0	155,751	▲ 13.2	352,859	▲ 19.2
22	-	-	80,055	15.5	84,105	7.9	46,289	▲ 7.2	171,563	10.2	382,013	8.3
23	-	-	88,588	10.7	86,504	2.9	47,520	2.7	183,021	6.7	405,633	6.2
24	-	-	125,647	41.8	89,308	3.2	62,473	31.5	271,569	48.4	548,996	35.3
25	-	-	152,488	21.4	101,119	13.2	70,141	12.3	338,458	24.6	662,206	20.6
26	-	-	168,611	10.6	105,826	4.7	72,710	3.7	372,809	10.1	719,955	8.7
27	-	-	219,459	30.2	109,994	▲ 3.9	83,315	14.6	346,419	▲ 7.1	759,187	5.4
(構成比)			(28.9)		(14.5)		(11.0)		(45.6)		(100.0)	

- (注) 1 役員賞与は、平成18年5月1日の会社法施行に伴い、平成18年5月1日以後に終了する事業年度から利益処分項目ではなくなったため「-」で表示している。
 2 平成18年度分の支払配当については、調査対象事業年度の変更により、従来の調査対象事業年度であれば含まれていた平成18年2月及び3月決算法人の支払配当が含まれていない。また、平成18年5月1日の会社法施行に伴い、支払配当については配当効力発生日において計上することとされたことで、平成19年2月及び3月決算法人の期末配当の多くが含まれていないと考えられる。以上から、前後の年分又は年度分と単純に比較することはできない。
 3 平成26年度分より法人税額等に地方法人税額及び復興特別法人税額が含まれている。

17
誤

下線部が修正箇所である。

平成27年度分会社標本調査 正誤表

正	ページ	<p>5 交際費等</p> <p>(略)</p> <p>第13表 交際費等支出額の累年比較</p> <p>(略)</p> <p>第14表 資本金階級別交際費等支出額の状況</p>																																																										
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>支 出 額 (A)</th> <th>損金不算入額 (B)</th> <th>損金不算入割合 (B) / (A)</th> <th>1社当たり (A) / 金法人</th> <th>営 業 収 入 10万円当たり</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(資本金階級別)</td> <td>億円</td> <td>億円</td> <td>%</td> <td>千円</td> <td>円</td> </tr> <tr> <td>1,000万円以下</td> <td>18,620</td> <td>649</td> <td>3.5</td> <td>824</td> <td>586</td> </tr> <tr> <td>1,000万円超 5,000万円以下</td> <td>6,127</td> <td>866</td> <td>14.1</td> <td><u>2,035</u></td> <td>300</td> </tr> <tr> <td>5,000万円超 1億円以下</td> <td>2,037</td> <td>775</td> <td>38.0</td> <td><u>4,163</u></td> <td>173</td> </tr> <tr> <td>1億円超 10億円以下</td> <td>1,685</td> <td>1,392</td> <td>82.7</td> <td><u>11,019</u></td> <td>147</td> </tr> <tr> <td>10億円超</td> <td>3,924</td> <td>3,352</td> <td>85.4</td> <td><u>77,071</u></td> <td>100</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>32,392</td> <td>7,033</td> <td>21.7</td> <td><u>1,232</u></td> <td>283</td> </tr> <tr> <td>連 結 法 人</td> <td>2,446</td> <td>2,032</td> <td>83.1</td> <td>154,432</td> <td>81</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>34,838</td> <td>9,065</td> <td>26.0</td> <td>1,324</td> <td>240</td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: center;">- 20 -</p>	区 分	支 出 額 (A)	損金不算入額 (B)	損金不算入割合 (B) / (A)	1社当たり (A) / 金法人	営 業 収 入 10万円当たり	(資本金階級別)	億円	億円	%	千円	円	1,000万円以下	18,620	649	3.5	824	586	1,000万円超 5,000万円以下	6,127	866	14.1	<u>2,035</u>	300	5,000万円超 1億円以下	2,037	775	38.0	<u>4,163</u>	173	1億円超 10億円以下	1,685	1,392	82.7	<u>11,019</u>	147	10億円超	3,924	3,352	85.4	<u>77,071</u>	100	小 計	32,392	7,033	21.7	<u>1,232</u>	283	連 結 法 人	2,446	2,032	83.1	154,432	81	合 計	34,838	9,065	26.0
区 分	支 出 額 (A)	損金不算入額 (B)	損金不算入割合 (B) / (A)	1社当たり (A) / 金法人	営 業 収 入 10万円当たり																																																							
(資本金階級別)	億円	億円	%	千円	円																																																							
1,000万円以下	18,620	649	3.5	824	586																																																							
1,000万円超 5,000万円以下	6,127	866	14.1	<u>2,035</u>	300																																																							
5,000万円超 1億円以下	2,037	775	38.0	<u>4,163</u>	173																																																							
1億円超 10億円以下	1,685	1,392	82.7	<u>11,019</u>	147																																																							
10億円超	3,924	3,352	85.4	<u>77,071</u>	100																																																							
小 計	32,392	7,033	21.7	<u>1,232</u>	283																																																							
連 結 法 人	2,446	2,032	83.1	154,432	81																																																							
合 計	34,838	9,065	26.0	1,324	240																																																							
誤	ページ	<p>5 交際費等</p> <p>(略)</p> <p>第13表 交際費等支出額の累年比較</p> <p>(略)</p> <p>第14表 資本金階級別交際費等支出額の状況</p>																																																										
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>支 出 額 (A)</th> <th>損金不算入額 (B)</th> <th>損金不算入割合 (B) / (A)</th> <th>1社当たり (A) / 金法人</th> <th>営 業 収 入 10万円当たり</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(資本金階級別)</td> <td>億円</td> <td>億円</td> <td>%</td> <td>千円</td> <td>円</td> </tr> <tr> <td>1,000万円以下</td> <td>18,620</td> <td>649</td> <td>3.5</td> <td>429</td> <td>586</td> </tr> <tr> <td>1,000万円超 5,000万円以下</td> <td>6,127</td> <td>866</td> <td>14.1</td> <td><u>1,372</u></td> <td>300</td> </tr> <tr> <td>5,000万円超 1億円以下</td> <td>2,037</td> <td>775</td> <td>38.0</td> <td><u>3,147</u></td> <td>173</td> </tr> <tr> <td>1億円超 10億円以下</td> <td>1,685</td> <td>1,392</td> <td>82.7</td> <td><u>10,012</u></td> <td>147</td> </tr> <tr> <td>10億円超</td> <td>3,924</td> <td>3,352</td> <td>85.4</td> <td><u>71,231</u></td> <td>100</td> </tr> <tr> <td>小 計</td> <td>32,392</td> <td>7,033</td> <td>21.7</td> <td><u>2,413</u></td> <td>283</td> </tr> <tr> <td>連 結 法 人</td> <td>2,446</td> <td>2,032</td> <td>83.1</td> <td>154,432</td> <td>81</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>34,838</td> <td>9,065</td> <td>26.0</td> <td>1,324</td> <td>240</td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: center;">- 20 -</p>	区 分	支 出 額 (A)	損金不算入額 (B)	損金不算入割合 (B) / (A)	1社当たり (A) / 金法人	営 業 収 入 10万円当たり	(資本金階級別)	億円	億円	%	千円	円	1,000万円以下	18,620	649	3.5	429	586	1,000万円超 5,000万円以下	6,127	866	14.1	<u>1,372</u>	300	5,000万円超 1億円以下	2,037	775	38.0	<u>3,147</u>	173	1億円超 10億円以下	1,685	1,392	82.7	<u>10,012</u>	147	10億円超	3,924	3,352	85.4	<u>71,231</u>	100	小 計	32,392	7,033	21.7	<u>2,413</u>	283	連 結 法 人	2,446	2,032	83.1	154,432	81	合 計	34,838	9,065	26.0
区 分	支 出 額 (A)	損金不算入額 (B)	損金不算入割合 (B) / (A)	1社当たり (A) / 金法人	営 業 収 入 10万円当たり																																																							
(資本金階級別)	億円	億円	%	千円	円																																																							
1,000万円以下	18,620	649	3.5	429	586																																																							
1,000万円超 5,000万円以下	6,127	866	14.1	<u>1,372</u>	300																																																							
5,000万円超 1億円以下	2,037	775	38.0	<u>3,147</u>	173																																																							
1億円超 10億円以下	1,685	1,392	82.7	<u>10,012</u>	147																																																							
10億円超	3,924	3,352	85.4	<u>71,231</u>	100																																																							
小 計	32,392	7,033	21.7	<u>2,413</u>	283																																																							
連 結 法 人	2,446	2,032	83.1	154,432	81																																																							
合 計	34,838	9,065	26.0	1,324	240																																																							

下線部が修正箇所である。

平成27年度分会社標本調査 正誤表

正	ページ	<p>7 引当金</p> <p>(略)</p> <p>第18表 貸倒引当金の累年比較</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">区 分</th> <th colspan="3">貸 倒 引 当 金</th> </tr> <tr> <th>利用法人数</th> <th>利用割合</th> <th>期末残高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>社</td> <td>%</td> <td>億円</td> </tr> <tr> <td>平成17年分</td> <td>380,641</td> <td>14.8</td> <td>112,490</td> </tr> <tr> <td>18</td> <td>391,161</td> <td>15.1</td> <td>107,071</td> </tr> <tr> <td>平成18年度分</td> <td>406,316</td> <td>15.7</td> <td>88,322</td> </tr> <tr> <td>19</td> <td>454,387</td> <td>17.6</td> <td>71,575</td> </tr> <tr> <td>20</td> <td>441,741</td> <td>17.0</td> <td>71,944</td> </tr> <tr> <td>21</td> <td>573,945</td> <td>22.0</td> <td>66,936</td> </tr> <tr> <td>22</td> <td>578,496</td> <td>22.4</td> <td>52,994</td> </tr> <tr> <td>23</td> <td>558,082</td> <td>21.7</td> <td>43,217</td> </tr> <tr> <td>24</td> <td>614,757</td> <td>24.3</td> <td>39,535</td> </tr> <tr> <td>25</td> <td>668,243</td> <td>25.8</td> <td>36,451</td> </tr> <tr> <td>26</td> <td>688,245</td> <td>26.4</td> <td>22,822</td> </tr> <tr> <td>27</td> <td>711,696</td> <td>27.1</td> <td>17,588</td> </tr> </tbody> </table> <p>(略)</p> <p>第19表 資本金階級別貸倒引当金の利用割合</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>1,000万円以下</th> <th>1,000万円超 1億円以下</th> <th>1億円超 10億円以下</th> <th>10億円超</th> <th>連結法人</th> <th>全法人</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金</td> <td>24.6</td> <td>43.9</td> <td>9.4</td> <td>13.9</td> <td>38.6</td> <td>27.1</td> </tr> </tbody> </table>	区 分	貸 倒 引 当 金			利用法人数	利用割合	期末残高		社	%	億円	平成17年分	380,641	14.8	112,490	18	391,161	15.1	107,071	平成18年度分	406,316	15.7	88,322	19	454,387	17.6	71,575	20	441,741	17.0	71,944	21	573,945	22.0	66,936	22	578,496	22.4	52,994	23	558,082	21.7	43,217	24	614,757	24.3	39,535	25	668,243	25.8	36,451	26	688,245	26.4	22,822	27	711,696	27.1	17,588	区 分	1,000万円以下	1,000万円超 1億円以下	1億円超 10億円以下	10億円超	連結法人	全法人		%	%	%	%	%	%	貸倒引当金	24.6	43.9	9.4	13.9	38.6	27.1
		区 分		貸 倒 引 当 金																																																																														
利用法人数	利用割合		期末残高																																																																															
	社	%	億円																																																																															
平成17年分	380,641	14.8	112,490																																																																															
18	391,161	15.1	107,071																																																																															
平成18年度分	406,316	15.7	88,322																																																																															
19	454,387	17.6	71,575																																																																															
20	441,741	17.0	71,944																																																																															
21	573,945	22.0	66,936																																																																															
22	578,496	22.4	52,994																																																																															
23	558,082	21.7	43,217																																																																															
24	614,757	24.3	39,535																																																																															
25	668,243	25.8	36,451																																																																															
26	688,245	26.4	22,822																																																																															
27	711,696	27.1	17,588																																																																															
区 分	1,000万円以下	1,000万円超 1億円以下	1億円超 10億円以下	10億円超	連結法人	全法人																																																																												
	%	%	%	%	%	%																																																																												
貸倒引当金	24.6	43.9	9.4	13.9	38.6	27.1																																																																												
誤	ページ	<p>7 引当金</p> <p>(略)</p> <p>第18表 貸倒引当金の累年比較</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">区 分</th> <th colspan="3">貸 倒 引 当 金</th> </tr> <tr> <th>利用法人数</th> <th>利用割合</th> <th>期末残高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>社</td> <td>%</td> <td>億円</td> </tr> <tr> <td>平成17年分</td> <td>380,641</td> <td>14.8</td> <td>112,490</td> </tr> <tr> <td>18</td> <td>391,161</td> <td>15.1</td> <td>107,071</td> </tr> <tr> <td>平成18年度分</td> <td>406,316</td> <td>15.7</td> <td>88,322</td> </tr> <tr> <td>19</td> <td>454,387</td> <td>17.6</td> <td>71,575</td> </tr> <tr> <td>20</td> <td>441,741</td> <td>17.0</td> <td>71,944</td> </tr> <tr> <td>21</td> <td>573,945</td> <td>22.0</td> <td>66,936</td> </tr> <tr> <td>22</td> <td>578,496</td> <td>22.4</td> <td>52,994</td> </tr> <tr> <td>23</td> <td>558,082</td> <td>21.7</td> <td>43,217</td> </tr> <tr> <td>24</td> <td>614,757</td> <td>24.3</td> <td>39,535</td> </tr> <tr> <td>25</td> <td>668,243</td> <td>25.8</td> <td>36,451</td> </tr> <tr> <td>26</td> <td>688,245</td> <td>26.4</td> <td>22,822</td> </tr> <tr> <td>27</td> <td>711,696</td> <td>26.9</td> <td>17,588</td> </tr> </tbody> </table> <p>(略)</p> <p>第19表 資本金階級別貸倒引当金の利用割合</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区 分</th> <th>1,000万円以下</th> <th>1,000万円超 1億円以下</th> <th>1億円超 10億円以下</th> <th>10億円超</th> <th>連結法人</th> <th>全法人</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> <td>%</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金</td> <td>24.6</td> <td>43.9</td> <td>9.4</td> <td>13.9</td> <td>38.6</td> <td>26.9</td> </tr> </tbody> </table>	区 分	貸 倒 引 当 金			利用法人数	利用割合	期末残高		社	%	億円	平成17年分	380,641	14.8	112,490	18	391,161	15.1	107,071	平成18年度分	406,316	15.7	88,322	19	454,387	17.6	71,575	20	441,741	17.0	71,944	21	573,945	22.0	66,936	22	578,496	22.4	52,994	23	558,082	21.7	43,217	24	614,757	24.3	39,535	25	668,243	25.8	36,451	26	688,245	26.4	22,822	27	711,696	26.9	17,588	区 分	1,000万円以下	1,000万円超 1億円以下	1億円超 10億円以下	10億円超	連結法人	全法人		%	%	%	%	%	%	貸倒引当金	24.6	43.9	9.4	13.9	38.6	26.9
		区 分		貸 倒 引 当 金																																																																														
利用法人数	利用割合		期末残高																																																																															
	社	%	億円																																																																															
平成17年分	380,641	14.8	112,490																																																																															
18	391,161	15.1	107,071																																																																															
平成18年度分	406,316	15.7	88,322																																																																															
19	454,387	17.6	71,575																																																																															
20	441,741	17.0	71,944																																																																															
21	573,945	22.0	66,936																																																																															
22	578,496	22.4	52,994																																																																															
23	558,082	21.7	43,217																																																																															
24	614,757	24.3	39,535																																																																															
25	668,243	25.8	36,451																																																																															
26	688,245	26.4	22,822																																																																															
27	711,696	26.9	17,588																																																																															
区 分	1,000万円以下	1,000万円超 1億円以下	1億円超 10億円以下	10億円超	連結法人	全法人																																																																												
	%	%	%	%	%	%																																																																												
貸倒引当金	24.6	43.9	9.4	13.9	38.6	26.9																																																																												

下線部が修正箇所である。